
 

 

Deliberação ad referendum CBH Rio das Velhas nº 62, de 13 de abril de 2025 

 

Aprova a indicação de representantes do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das 

Velhas para participação no 2º Fórum Brasil 

das Águas, a realizar-se em João Pessoa, 

Paraíba entre os dias 05 e 09 de maio de 2025.  

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas (CBH Rio das Velhas), instituído pelo Decreto 

Estadual nº 39.692, de 29 de junho de 1998, no uso de suas atribuições legais e; 

Considerando o art. 66º, II da Portaria IGAM nº 60, de 14 de novembro de 2019 que dispõe 

sobre a necessidade de Deliberação do Comitê de Bacia Hidrográfica indicando o membro que 

irá representá-lo em evento específico e o período autorizado; 

 

Considerando a Deliberação Normativa do CBH Rio das Velhas nº 34/2023 que define os 

critérios para a indicação de representantes do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das 

Velhas para participação em reuniões, eventos e demais atividades de interesse do Comitê; 

 

Considerando que o Fórum Brasil das Águas é um evento de relevância nacional que reúne 

representantes do poder público, setor privado, academia, sociedade civil, ONGs e usuários 

de recursos hídricos e em sua segunda edição irá debater em especial, as políticas públicas 

vigentes, as mudanças climáticas em curso, o uso racional dos recursos hídricos, o reuso, a 

inovação, a regulação e o financiamento de obras e serviços necessários, engajando e 

envolvendo nos debates toda a sociedade brasileira, assuntos relevantes para o CBH rio das 

Velhas, e; 

 

Considerando que o CBH rio das Velhas adquiriu em parceria com o Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Pará (CBH do rio Pará) e Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paraopeba 

(CBH Paraopeba) quota de patrocínio para o evento que dentre as contrapartidas dá direito a 

um estande para exposição de materiais e temas de interesse do comitê. 

 

DELIBERA: 

 

Art. 1º Fica aprovada a indicação da presidenta Poliana Aparecida Valgas de Carvalho 

(Prefeitura Municipal de Jequitibá) e do vice-presidente Ronald de Carvalho Guerra 

(Associação Quadrilátero das Águas - AQUA) para participação no 2° Fórum Brasil das Águas, 

a realizar-se nos dias 5 a 9 de maio de 2025, em João Pessoa/PB, como representantes 



 

 

institucionais do CBH rio das Velhas. 

 

Art. 2º Fica aprovada a indicação de Apolo Heringer Lisboa, convidado do CBH rio das 

Velhas, para participação no 2° Fórum Brasil das Águas, a realizar-se nos dias 5 a 9 de maio 

de 2025, em João Pessoa/PB, para apresentar a META 2034 durante a reunião ordinária do 

Conselho Nacional de Recursos Hídricos (CNRH), parte da programação do evento. 

 

Art. 3º Fica aprovada a indicação de Thaís Drummond, mobilizadora social e convidada do 

CBH rio das Velhas, para participação no 2° Fórum Brasil das Águas, a realizar-se nos dias 5 a 

9 de maio de 2025, em João Pessoa/PB, para realizar dinâmica de educação ambiental no 

estande do CBH rio das Velhas no evento. 

 

Art. 4º Para viabilizar a participação dos conselheiros (as) e convidados (as), fica autorizado 

o custeio de diárias e logística de viagem, sendo devida a prestação de contas após o 

evento. 

 

Art. 5º Com exceção dos representantes do segmento sociedade civil e convidados, os 

demais indicados devem apresentar declaração das instituições vinculadas autorizando a 

viagem e informando expressamente que não receberão recursos das instituições para a 

viagem. 

 

Art. 6º Os custeados devem apresentar uma síntese das discussões e deliberações ocorridas 

no evento para o enriquecimento dos debates e atualização das informações para os demais 

membros do Plenário do CBH Rio das Velhas. 

 

Art. 7º Esta Deliberação entra em vigor a partir de sua aprovação. 

Belo Horizonte, 13 de abril de 2025 

 

 

 

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho Neiva 

Presidenta do CBH Rio das Velhas 


